

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Lễ hội áo dài hưởng ứng Festival Biển 2023 với chủ đề **“Lễ hội Áo dài - Nha Trang biển gọi”**

Thiết thực hưởng ứng tuần lễ Festival biển Nha Trang - Khánh Hòa, Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Chương trình Lễ hội áo dài, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Thông qua Chương trình nhằm tuyên truyền, giới thiệu hình ảnh chiếc áo dài Việt Nam - một biểu tượng của văn hóa dân tộc đối với đông đảo người dân và du khách đến với Nha Trang - Khánh Hòa.

- Góp phần ca ngợi, tôn vinh chiếc áo dài Việt Nam, lan tỏa cảm hứng ca ngợi vẻ đẹp của phụ nữ Việt Nam nói chung, phụ nữ Khánh Hòa nói riêng trong tà áo dài truyền thống; đồng thời gửi đến đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân cùng khách du lịch trong thông điệp về việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa áo dài Việt Nam.

- Tạo không khí vui tươi, sôi nổi thiết thực hưởng ứng các hoạt động chào mừng Tuần lễ Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2023.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần, số lượng tham gia trình diễn

* Đại biểu mời:

- Thành phần:

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, MTTQ tỉnh, các Sở, ngành: 50 người

+ Đại diện lãnh đạo Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội PN các đơn vị trực thuộc: 14 người

+ HVPN và người dân: 2000 người

* Người mẫu tham gia biểu diễn

+ Người mẫu tham dự trình diễn tại Chương trình: 250 người

+ Ca sĩ: 10 người

+ Diễn viên múa: 50 người

2. Thời gian: 19h00 ngày 31/5/2023

3. Địa điểm: Công viên Thiểu Nhi

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, LOẠI HÌNH, QUY ĐỊNH CHUNG

1. Chủ đề: “Lễ hội Áo dài - Nha Trang biển gọi”

2. Nội dung:

- Giới thiệu đặc trưng áo dài vùng miền.
- Ca ngợi vẻ đẹp chiếc áo dài Việt Nam xưa và nay qua việc kết hợp giữa trình diễn trang phục áo dài và các tiết mục hát, múa.

3. Loại hình, trang phục

- Loại hình: Biểu diễn
- Trang phục: Áo dài xưa và áo dài hiện đại
- Số lượng trang phục: khoảng 600 bộ
- Kinh phí (Nguyên liệu, công may): vận động nhà tài trợ, xã hội hóa

4. Chương trình biểu diễn

- Thời lượng chương trình biểu diễn: 120 phút
- Lực lượng tham gia: ca sĩ, diễn viên múa, người mẫu trong và ngoài tỉnh.
- Chương trình (dự kiến):
 - * Trình diễn thời trang áo dài kết hợp với các tiết mục hát múa đan xen
 - + *Tiết mục mở màn: Biểu diễn áo dài cùng với tiết mục hát múa của người mẫu và ca sĩ, diễn viên múa.*
 - + *Biểu diễn thời trang áo dài xưa.*
 - + *Biểu diễn bộ sưu tập áo dài với các chủ đề về Biển.*
 - + *Biểu diễn bộ sưu tập áo dài theo các ngành nghề của Chị em phụ nữ trong tỉnh.*
 - + *Biểu diễn Thời trang áo dài hiện đại.*

IV. KINH PHÍ (Có bảng dự trù kinh phí kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Chủ động phối hợp với Sở văn hóa-thể thao tỉnh và Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang để chọn địa điểm, điện nước, vệ sinh và an ninh trong thời gian lễ hội diễn ra.
- Xây dựng kế hoạch nội dung, dự trù kinh phí, chuẩn bị địa điểm tổ chức Chương trình Lễ hội áo dài.
- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa.
- Phối hợp với các Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để hỗ trợ cơ sở vật chất.

- Làm việc với lãnh đạo các Trường ĐH, CĐ trên toàn tỉnh để xin hỗ trợ lực lượng tham gia biểu diễn.

2. Hội LHPN huyện, thị, thành phố và các đơn vị trực thuộc.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình Lễ hội áo dài.
- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh trong việc lựa chọn và cử hội viên tham gia luyện tập, biểu diễn tại Chương trình Lễ hội (*Hội LHPN tỉnh sẽ có kế hoạch phân bổ số lượng và các tiêu chí cụ thể sau*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Lễ hội áo dài hưởng ứng Festival Biển 2023 của Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa.

Nơi nhận:

- BTC Festival Biển 2023;
- Sở VH-TT tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TW Hội;
- Chị Phạm Thị Hương Giang-UVDCT Phụ trách cụm;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, các đơn vị trực thuộc;
- VP Hội LHPN tỉnh (kế toán);
- Lưu VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quỳnh Nga